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Abstract

This diploma thesis examines the trading behavior of investors on the French stock market

during the ex-dividend period, between 2003 and 2008. The analysis of the French Tax

Code confirms, the capital gains and the dividends are taxed in a different manner, hence

the fiscal system creates a tax heterogeneity among different group of stockholders.

Consequently, it creates an opportunity for tax-induced trading several days around the ex-

date. Our empirical results show significant abnormal trading volumes during the ex-

dividend period. The excess trading volumes are the most pronounced in 2003 and 2004,

when the investors were heterogeneous not only with respect to the tax rates, but as well

with respect to the pre-tax value of dividends. On the other hand, the lowest trading

volumes are recorded in 2008 due to equilibration of capital gains and dividend taxation.

Putting these three observations together, one may conclude, that in fact, some tax-

motivated trading is taking place on the French stock market.

Abstrakt

Táto diplomová práca skúma chovanie investorov na francúzskom akciovom trhu v období

ex-dividendy, v rokoch 2003 a 2008. Analýza Francúzskeho daňového zákona potvrdzuje,

že spôsob zdanenia dividend a kapitálových ziskov sa líši, teda daňový systém vytvára

daňovú heterogenitu medzi rôznymi skupinami akcionárov. Následne tento systém vytvára

priestor pre daňovo podnietené obchodovanie niekoľko dní okolo ex-datu. Naše empirické

výsledky ukazujú signifikantné abnormálne objemy obchodovania v období dňa ex-

dividendy. Nadmerné objemy obchodovania sú najvýraznejšie v rokoch 2003 a 2004, a to

v období, keď boli investori heterogénni nielen s ohľadom na daňové sadzby,

ale aj s ohľadom na hodnotu dividendy pred zdanením. Na druhej strane, najnižšie objemy

obchodovania boli zaznamenané v roku 2008, v dôsledku vyrovnania sa spôsobu zdanenia

kapitálových ziskov a dividend. Spojením týchto troch pozorovaní môžeme vyvodiť,

že isté daňovo motivované obchodovanie sa v skutku odohráva na francúzskom akciovom

trhu.
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1. Introduction

The harder we look at the dividend picture, the more it seems like a puzzle with pieces that

just don’t fit together.

Black 1976

The effect of taxation for dividend policy analysis is of high interest to academic research

as it affects the post tax value of the assets. Investors deciding between dividend and

capital gains income should rationally opt for the one which is more tax efficient. The

empirical researches document, the differential tax treatment of dividends and capital gains

provides intensive stimulus for taxpayers to employ different tax planning strategies. The

economic agents may execute mutual gains at government expense, by trading among

them around the ex-dividend date (Scholes and Wolfson, 1992).

In most countries the capitals gains are taxed less heavily than dividend payments.

Rationally the companies should distribute no dividend from a tax perspective. But the

empirical evidence shows that companies are still paying out huge amount of cash in the

form of dividends, and in general the dividend payout ratio has not declined over the last

years. Much of the empirical literature tried to find the answer and explain the dividend

puzzle phenomena. In this research we will take a closer look at explanations related to the

fiscal effect, like the model of Brennan (1970), Black and Scholes (1974), or Litzenberger

and Ramaswamy (1979, 1980). But the biggest part of the research will be devoted to more

“modern” approaches – to the stock price behavior and abnormal volume analysis around

ex-dividend dates. Consequently, this study is closely related to the large literature on

stock price behavior on ex-dividend day.

The first “modern” studies, following Elton and Gruber (1970), initially concentrated on

the implications of tax effects on pricing. These researches, assuming zero transaction

costs and more favorable tax treatment of capital gains compared to dividends, showed that

the theoretical price drop should be less than the amount of the dividend. The interpretation

of Elton and Gruber (1970) on price behavior on ex-day was later on extended in the

researches of Miller and Scholes (1982), Kalay (1982), Lakonishok and Vermaelen (1983),
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Lakonishok and Vermaelen (1986), Michaely and Vila (1995), Michaely and Murgia

(1995), Liljeblom et al. (2001) etc., who focused on investor’s motivation to trade during

the ex-dividend period and the impact of this activity on prices and volume.

The Elton Gruber model (1970) represents the static dividend clientele model or buy-and-

hold model. In these models the equity-holders are allowed to trade only once, either cum-

dividend or ex-dividend. If an investor values capital gains more than dividends he should

sell the share cum-dividend. Contrary the investor with dividend preference should be on

the buy side. Both under the assumption the investors are rational and they are maximizing

their wealth = minimizing taxes. In the dynamic clientele models the shareholders may

trade more than once. If they can do so, their tax liabilities may be decreased even further

(Allen and Michaely, 2002). The basic idea of dynamic models or dynamic tax induced

trading models is that the stockholders may change their trading pattern during the ex-

dividend period to avoid or capture the upcoming dividend payment. As consequence the

dividend paying share will finish in the hands of those who are taxed the most favorably on

dividend income. The reverse transactions will take place after the ex-dividend date. This

is why these strategies are in some literature denoted as ex-dividend strategies.

Hundreds of ex-dividend studies have been conducted. The biggest part of them deals with

the ex-dividend price anomaly. On the other hand, a large number of ex-date studies have

been devoted to the trading volume behavior around the ex-dividend day. Most of them

have found an abnormal trading volume occurring around the ex-day: 36% higher

abnormal volume during ex-dividend period is reported by Lakonishok and Vernalaen

(1986), 25% by Michaely and Murgia (1995) or two times higher volumes may be found in

Sander’s research (2007). The researchers explained this phenomenon by the use of tax

arbitrage strategies.

However, the evidence from France is very limited and out-of-date (in the Table 24 in the

appendix one can find an overview of the ex-dividend studies conducted all over the

world). This research aims to fill-in the gap by investigating how the taxation aspects

affect the trading behavior of investors around the ex-dividend date, on the French stock

market, on NYSE-EURONEXT.

Analyze of the Code Général des Impôts (French Tax Code) confirms, that the French tax

law treats the taxation of dividends and capital gains in different manner, hence it creates
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tax heterogeneity among different groups of investors. Consequently the investors have a

strong motivation to trade during the dividend period in order to reduce their tax base.

The French dividends until 2005 carried a tax credit, or “avoir fiscal”, that made the

dividend worth 50% (10%) more to a taxable French individual resident (a taxable French

legal entity) than to the foreign stockholder or to the tax-exempt entity. The tax legislation

of other countries did not recognize the “avoir fiscal”. Its existence created the incentive to

foreign shareholders to transfer their shares to the domestic investors during the dividend

period in order to profit indirectly from the tax credit. Additionally, two major tax reforms

took place in France within the period of the research (2003-2008) – the abolition of “avoir

fiscal” in 2005 and the introduction of Prélèvement Forfaitaire Libératoire (optional levy at

source system) in 2008. So we can as well investigate the impact of the tax reform on the

investor’s behavior. As pointed out by Bolster et al. (1989) the tax code changes have a

powerful effect on investor’s trading pattern. In France, in 2003 and 2004, thus the years

before the abolishment of “avoir fiscal”, the trading volumes were on average 30% higher

than normally for the 40 most traded securities on NYSE-EURONEXT, whilst in 2008

after the second reform, the market did not record any abnormal volumes.

The remainder of the research is organized as follows. In the Chapter 2 we shed a light on

different dividend policy theories focusing mainly on theories taking into account the tax

aspects. The next Chapter discusses the tax system in France. It provides a general

overview of French tax legislation, mainly of income tax – personal and corporate. The

deeper insight of capital gains and dividend taxation may be found in the Chapter 4. The

detailed methodology is described in the Chapter 5. The results of transaction costs,

arbitrage boundaries, ex-day price drops and abnormal volumes for the period 2003-2008

are reported in the Chapter 6.
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2. Theoretical background

Businesses find dividends obvious’, whereas ‘economists find dividends mysterious

Easterbrook 1984

The dividend in the business dictionary is defined as “share of the after-tax profit of a

firm, distributed to its shareholders/stockholders according to the number and class of

shares/stock held by them”. From business point of view, the dividend is obvious. As

concluded by the survey-based research the managers believe the investors have dividend

preference (Brav et al., 2004). The same may be concluded from investor’s point of view,

thus the investors want dividend (Dong et al., 2005).

On the other hand the economists consider the dividend controversy to be “one of the 10

unsolved problems in finance” (Brealey and Myers, 2003).

Which amount should be distributed from company’s cash? Should it be distributed in the

form of dividend payment or rather by share repurchasing?

In fact the crucial question one may ask “Why do corporations pay dividends“, if they have

the possibility to distribute the cash via lower-taxed methods (ex. share repurchase) „Why

do investors pay attention to dividends? Perhaps the answers to these questions are

obvious. Perhaps the answers are not so obvious. I claim that the answers are not obvious

at all. The harder we look at the dividend picture, the more it seems like a puzzle, with


[…]


Botswana 12 13

Brazil 15 10

Bulgaria 15 10

Burkina Faso 25 0

Cameroon 15 10

Canada 15 10

Central African Republic 25 0

Chile 15 10

China 10 15

Congo 20 5

Croatia 15 10

Cyprus 15 10

Czech Republic 10 15

Ecuador 15 10

Egypt 0 25

Estonia 15 10

Ethiopia 10 15

Finland 0 25

French Polynesia 25 0

Gabon 25 0

Georgia 15 10

Germany 15 10

Ghana 15 10

Greece 25 0

Guinea 15 10

Hungary 15 10

Iceland 15 10

India 10 15
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Indonesia 15 10

Iran 20 5

Ireland 15 10

Israel 15 10

Italy 15 10

Ivory Coast (Côte d'Ivoire) 15 10

Jamaica 15 10

Japan 10 15

Jordan 15 10

Kazakhstan 15 10

Korea, Republic of 15 10

Kuwait 10 15

Kyrgyzstan 15 10

Latvia 15 10

Lebanon 0 25

Libya 10 15

Lithuania 15 10

Luxembourg 15 10

Macedonia 15 10

Madagascar 25 0

Malawi 25 0

Malaysia 15 10

Mali 25 0

Malta 15 10

Mauritania 25 0

Mauritius 15 10

Mayotte f 25 0

Mexico 15 10

Moldova 15 10

Monaco 25 0

Mongolia 15 10

Montenegro 15 10

Morocco 0 25

Namibia 15 10

Netherlands 15 10

New Caledonia 15 10

New Zealand 15 10

Niger 25 0

Nigeria 15 10

Norway 15 10

Oman 0 25

Pakistan 15 10

Philippines 15 10

Poland 15 10

Portugal 15 10

Qatar 0 25

Romania 10 15
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Russia 15 10

St. Pierre and Miquelon 5 20

Saudi Arabia 0 25

Senegal 15 10

Serbia 15 10

Singapore 15 10

Slovak Republic 10 15

Slovenia 15 10

South Africa 15 10

Spain 15 10

Sri Lanka 25 0

Sweden 15 10

Switzerland 15 10

Tajikistan 15 10

Thailand 25 0

Togo 25 0

Trinidad and Tobago 15 10

Tunisia 25 0

Turkey 20 5

Turkmenistan 15 10

Ukraine 15 10

United Arab Emirates 0 25

United Kingdom 15 10

United States of America 15 10

Uzbekistan 10 15

Venezuela 15 10

Vietnam 15 10

Zambia 25 0

Zimbabwe 15 10

Source: Clearstream (www.clearstream.com)
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Table 27 Empirical studies on ex-days around the world

Study
Examined
Period Examined Market Finding

1 Campbell and Beranek (1955) 1949-1950 USA NP/D<1

2 Durand and May (1969) 1948-1959 USA NP/D<1

3 Elton and Gruber (1970) 1966-1967 USA Tax effect

4 Litzenberger and Ramaswamy (1979) 1936-1977 USA Tax effect

5 Kalay (1982) 1966-1967 USA Short term trading

6 Poterba and Summers (1984) 1955-1981 UK Tax effect

7 Booth and Johnston (1984) 1970-1980 Canada Tax effect

8 Lakonishok and Vermaelen (1986) 1970-1981 Canada Short term trading

9 Barclay (1987) 1962-1985 USA Tax effect

10 Grammatikos (1989) 1975-1985 USA Short term trading

11 Hietala (1990) 1974-1985 Finland Tax effect

12 Michaely (1991) 1986-1989 USA Short term trading

13 Stickel (1991) 1972-1980 USA Tax effect

14 Lamdin and Hiemstra (1993) 1982-1991 USA Tax effect

16 Hearth and Rimbley (1993) 1984-1988 USA Short term trading

17 Boyd and Jagannathan (1994) 1962-1987 USA Short term trading

18 Michaely and Murgia (1995) 1981-1990 Italy Tax effect

19 Lasfer (1995) 1985-1994 UK Tax effect

20 Kato and Lowenstein (1995) 1981-1991 Japan Tax effect

21 Bowers and Fehrs (1995) 1976-1987 USA Short term trading

22 Wu and Hsu (1996) 1984-1990 USA Tax effect

23 Michaely and Vila (1996) 1963-1991 USA Tax effect

24 Siddiqi (1997) 1987-1988 USA Short term trading

25 Espita and Ruiz (1997) 1980-1992 Spain Tax effect

26 Bali and Hite (1998) 1962-1994 USA Tick size effect

27 Frank and Jagannathan (1998) 1980-1993 Hong Kong Bid-ask spread effect

28 Bhardwaj and Brooks (1999) 1986-1989 USA Tax effect

29 Naranjo, Nimaledran and Ryngaert (2000) 1962-1994 USA Short term trading

30 Liljeblom, Loflund and Hedvall (2001) 1994-1996 Finland Tax effect

31 McDonald (2001) 1989-1998 Germany Tax effect

32 Bell and Jenkinson (2002) 1995-1999 UK Tax effect

33 Lasfer and Zenonos (2003) 1988-2002

UK, Italy,

France,Germany Tax effect

34 Graham, Michaely and Roberts (2003) 1996-2001 USA Tax effect

35 Jakob and Ma (2004) 1993-2001 USA Limit order imbalance

36 Milonas, Travlos, Xiao and Tan (2006) 1996-1998 China Tax effect

37 Farinha and Soro (2006) 1993-2002 Portugal Tax effect

38 Castillo and Jakob (2006) 1989-2004 Chile Short term trading

39 Jakob and Ma (2006) 1962-1994 USA Limit order imbalance

40 Daunfeldt, Salender and Wikstrom (2006) 1991-1995 Sweden Tax effect

41 Yahyaee, Pham and Walter (2007) 1997-2005 Oman Bid-ask spread effect

42 Sander 2000-2006 Estonia Tax effect

Source: Dasilas (2007)