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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná práce je věnována zdaňování dividend ve Francii, což je aktuální téma zejména
ve vztahu k probíhajícím daňovým reformám v EU. Závěry autorky týkající se efektu
zdaňování dividend obohacují současný stav poznání dané problematiky. Po formální
stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci. Práci proto hodnotím stupněm
výborně a dovoluji si navrhnout zkušební komisi, aby autorce navrhla za předloženou
práci mimořádné ocenění.

Dílo je rozčleněno do sedmi základních kapitol. Ve druhé kapitole autorka popisuje základní
teoretické teorie dividendové politiky včetně Modigliani-Millerova, Gruberova a Kalayeho
modelu. Ve třetí je přehledně popsán daňový systém ve Francii. Ve čtvrté kapitole
diplomantka analyzuje principy zdanění dividend a kapitálu, což je důležité pro její navazující
výzkum. V páté kapitole autorka formuluje model zkoumající zda zdanění má vliv na
obchodní strategii investorů v období kolem ex-dividendového dne. V šesté stěžejní kapitole
autorka rozebírá výsledky modelu a srovnává je i s relevatní literaturou na danou
problematiku.

Diplomantka v předloženém díle prokázala svou širokou škálu znalostí z oblasti finančních
trhů, matematiky a statistických metod. Závěry autorky týkající se vlivu zdanění dividend na
strategie investorů obohacují současný stav poznání dané věci a po menších úpravách by si
dle mého názoru zasloužily publikaci v ekonomickém periodiku.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní
citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. Práce je psaná kultivovaným
jazykem, přičemž bych chtěl vyzdvihnout zejména vysokou úroveň odborné angličtiny.

Při zpracování práce se diplomantka držela vytyčené osnovy, spolupracovala se školitelem a
průběžně zapracovávala jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi
zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných
důvodů celkově hodnotím práci Margaréty Ilkové stupněm výborně a dovoluji si navrhnout
zkušební komisi, aby práci autorky navrhla na mimořádné ocenění.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1*
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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